

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ในไตรมาส 1/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 151.75 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ซึ่งมีผลขาดทุน 113.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 264.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 234.19 โดยมีผลกระทบที่สำคัญจากผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาส 1/2567 จำนวน 280.47 ล้านบาท ซึ่งมีการดำเนินงานหลังหักกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนตามรายละเอียด ดังนี้ :-

รายการ	ไตรมาส 1/2567	ไตรมาส 1/2566	เปลี่ยนแปลง	%
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	280.71	(60.55)	341.26	563.60
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	39.56	20.47	19.09	93.26
EBIDA	320.27	(40.08)	360.35	899.07
(หัก) (กำไร) บวก ขาดทุน จากอัตราแลกเปลี่ยน	280.47	(52.01)	332.48	639.26
ประกอบด้วย :-				
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	1.52	3.4	(1.88)	(55.29)
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	278.95	(55.41)	334.36	603.43
EBIDA (กรณีไม่รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน)	39.80	11.93	27.87	233.61

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	251.60	204.72	46.88	22.90
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	162.73	166.19	(3.46)	(2.08)
- ธุรกิจไฟฟ้า	88.87	38.52	50.35	130.71
กำไรจากการอัตราแลกเปลี่ยน	280.47	-	280.47	-
รายได้อื่น	2.97	1.42	1.55	109.15
รายได้รวม	535.04	206.14	328.90	159.55

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	%
ต้นทุนขายและบริการ	228.31	183.03	45.28	24.74
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	136.64	146.47	(9.83)	(6.71)
- ธุรกิจไฟฟ้า	91.67	36.56	55.11	150.74
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	26.03	31.65	(5.62)	(17.76)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	17.07	20.12	(3.05)	(15.16)
- ธุรกิจไฟฟ้า	8.96	11.53	(2.57)	(22.29)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		52.01	(52.01)	100.00
ค่าใช้จ่ายรวม	254.34	266.69	(12.35)	(4.63)
ต้นทุนทางการเงิน	72.20	66.51	5.69	8.55
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	7.10	7.38	(0.28)	(3.79)
- ธุรกิจไฟฟ้า	65.10	59.13	5.97	10.10
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	208.51	(127.06)	335.57	264.10
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(19.97)	(6.93)	(13.04)	(188.17)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	188.55	(133.99)	322.54	240.72

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดไตรมาส 1/2567 มีรายได้รวม 535.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 328.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 159.55 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 251.60 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก รายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ ลดลงจำนวน 3.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.08 และรายได้จากธุรกิจไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 50.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 130.71 แบ่งเป็นรายได้จากการติดตั้ง Solar rooftop จำนวนเงิน 38.44 ล้านบาท และ เมื่อวันที่ 7 ก.พ.67 โครงการ HL3 เริ่มบันทึกรับรู้รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าให้กับ EVN รับรู้ที่ราคาต่อหน่วย 1,428.41 VND/kWh คิดเป็นร้อยละ 90 ของอัตราซื้อขายไฟฟ้าสูงสุดตามที่ MOIT ประเทศเวียดนาม กำหนดไว้ที่ 1,587.12 VND/kWh ส่วนโครงการที่เหลืออีก 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 130 เมกะวัตต์ จะทยอย COD ตามลำดับต่อไป

รายได้อื่น

สำหรับงวดไตรมาส 1/2567 จำนวน 2.97 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.55 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับงวดไตรมาส 1/2567 228.31 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 45.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.74 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง จำนวน 9.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.71 จากยอดขายสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ที่ลดลง และเป็นต้นทุนขายและบริการ จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 55.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 150.74 จากรายได้จาก Solar rooftop ที่เพิ่มขึ้น และ โครงการพลังงานลม HL3 ซึ่งเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเมื่อวันที่ 7 ก.พ. 2567

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดไตรมาส 1/2567 จำนวน 26.03 ล้านบาท ลดลง 5.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.76 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์ลดลง 3.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.16 และค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้าลดลง 2.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.29

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดไตรมาส 1/2567 จำนวน 72.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.55 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์จำนวน 0.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.79 และเพิ่มขึ้นจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 5.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.10

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร